

پیشنهادات لاتوس برای به چالش کشیدن ایران



نگاه نام لاتوس، رییس کمیسیون روابط خارجی مجلس نمایندگان آمریکا، در خصوص چشم انداز تحریم های آتی ایران

قادر باشند ایران را از بودجه ای که هم اکنون به منظور حفظ و توسعه برنامه های هسته ای در نظر گرفته، محروم سازند. به موازات، شرکت های خارجی که بخشی از سرمایه و منابع لازم برای بخش انرژی ایران را تأمین می کنند (مانند شرکت شیل و کشور چین)، بایستی با محدودیت هایی در این زمینه روبه رو شوند. در عین حال، باید با اتخاذ برخی راهکارها همچون شناسایی و معرفی علنی (Name and Shame) شرکت های متجاوز، از اختصاص منابع به بخش انرژی ایران جلوگیری کرد.

دلیل اتخاذ راهکارهای همه جانبه برای جلوگیری از توسعه برنامه هسته ای ایران، این است که فرصت زیادی نداریم. برنامه های هسته ای ایران به سرعت و بدون توجه به خواسته های بین المللی و قطعنامه های شورای امنیت و آژانس بین الملل انرژی اتمی، در حال پیشرفت و توسعه هستند. لذا باید پیش از این که کار از کار بگذرد، تلاش کنیم کشورهای دیگر را در خصوص افزایش فشارهای اقتصادی و سیاسی بر ایران، متقاعد نماییم و در صورت لزوم، انگیزه لازم برای این همکاری را برای آنها فراهم سازیم. ■

دکترین تعامل سازنده

بایستی مدنظر قرار گیرد. در حلقه قفقاز و در تعامل و تفاهم با روسیه و ترکیه، باید از نفوذ آمریکا و اسرائیل جلوگیری شده و سعی شود تا تنش های فیما بین از جمله در مسأله رژیم حقوقی دریای خزر، مسأله قره باغ و آبخاز یا رادار کنترل منطقه ای نگه داشته و از گسترش آنها به سطح بین الملل جلوگیری گردد.

در حلقه آسیای مرکزی باید در تعامل با روسیه و چین، شرایط موجود را حفظ نموده و با ایجاد حلقه ارتباطی فیما بین سه قدرت بزرگ این حوزه، زمینه ایجاد قطب آسیایی فراهم شود. در حلقه شرق با نامطمئن کردن محیط برای نیروهای اشغالگر در افغانستان، باید راه رشد مجدد طالبانیزم را بسته و در عین حال، ادامه اشغال این کشور را برای نیروهای اشغالگر، متوقف نمود. در تعامل با پاکستان و هند نیز ضروری است که بحران کشمیر، کنترل و مهار شود.

در این راستا، با نگرش امنیتی، مدیریت بحران ها، توسعه روابط اقتصادی، فراهم نمودن امکانات ترانزیتی آسان و با صرفه از جمله خطوط ترانزیتی، راه آهن، بزرگراه ها، لوله های نفت و گاز، اسکله های تخلیه و بارگیری، تأمین و فروش برق و آب برای همسایگان باید محور روابط جمهوری اسلامی با همسایگانش قرار گیرد.

بی توجهی و تاب و توان دولت ایران در خصوص محرومیت شرکت های خارجی از سرمایه گذاری در صنعت انرژی این کشور را به حداقل ممکن خواهد رساند. تاکنون مقامات کاخ سفید با سوء استفاده از قدرت و نفوذ خود و نیز به خاطر منافع شخصی، از اعمال هرگونه تحریم که منافع شرکت های خارجی سرمایه گذار در بخش نفت ایران را تهدید کند، اجتناب کرده اند. به همین دلیل، تدوین قوانین شفاف و محکم تر در این زمینه، الزامی است. برای مثال، باید در قوانین وضع شده در آمریکا، این مورد اضافه شود که اگر کشوری در برنامه های هسته ای ایران مشارکت داشته باشد، دیگر نتواند از قرارداد همکاری هسته ای با ایالات متحد بهره مند شود. تحریم ورود کلیه کالاهای صادراتی ایران به آمریکا نیز بایستی دوباره از سر گرفته شود. لازم به ذکر است، در زمان کلیتون به منظور تشویق مقامات تهران برای انجام مذاکره با دولت آمریکا، اعمال هرگونه تحریم در خصوص فرش های ایرانی و دیگر محصولات صادراتی این کشور به ایالات متحد از میان برداشته شد. اما اهداف این راهکار دیپلماتیک، هرگز تحقق نیافت. لذا این امتیاز باید هرچه سریعتر از ایران گرفته شود. تحریم های اعمال شده

بر اساس سند دکترین تعامل سازنده که سند مهم امنیت ملی و سیاست خارجی دولت نهم می باشد، تنوع و پیچیدگی مسایل مبتلا به ایران در رابطه با همسایگانش، سیاست های متفاوت و در عین حال، مرتبگی را می طلبد. در شرایط فعلی، رابطه ایران با همسایگانش را می توان در پنج حلقه متداخل شامل حلقه خلیج فارس، غرب، قفقاز، آسیای مرکزی و نهایتاً حلقه شرق، مورد بررسی و تجزیه و تحلیل قرار داد. حلقه خلیج فارس شامل کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس، حلقه غرب شامل عراق و اشغال گران و همسایگان این کشور، حلقه قفقاز شامل آذربایجان، گرجستان، ارمنستان، روسیه و ترکیه، حلقه آسیای مرکزی شامل کشورهای آسیای مرکزی، روسیه و چین و حلقه شرق شامل افغانستان، پاکستان و هند می باشند.

به گزارش واحد اطلاعات و اخبار ماهنامه «اقتصاد ایران»، بر اساس ارکان این دکترین، در حلقه خلیج فارس، کاهش نفوذ و حضور آمریکا و انگلیس، باید محور سیاست های جمهوری اسلامی قرار گیرد. در حلقه شرق به ویژه در عراق، نامطمئن کردن محیط برای اشغال گران، جلوگیری از تجزیه این کشور و استقرار نظامی مردمی و مستقل از نفوذ بیگانگان،

تام لاتوس (Tom Lantos) پس از پیروزی دمکرات ها در انتخابات اخیر، ریاست کمیسیون مهم سیاست خارجی مجلس نمایندگان آمریکا را در دست گرفت. وی که از نمایندگان سابقه دار آمریکاست و ۱۴ دوره به نمایندگی از طرف مردم کالیفرنیا در مجلس انتخاب شده، اخیراً حرکت هایی را علیه ایران آغاز نموده است. معهداً باید خاطر نشان ساخت که به گزارش واحد تحقیقات ماهنامه «اقتصاد ایران»، با آن که لاتوس یهودی الاصل و متولد مجارستان است، اخیراً از اسرائیل هم انتقاداتی کرده و به طور غیررسمی از استقرار صلح میان فلسطین و اسرائیل حمایت نموده است. سخنرانی آقای لاتوس در یکی از جلسات کمیسیون یاد شده که توسط واحد اطلاعات و اخبار ماهنامه تهیه شده است، در ذیل از نظر خوانندگان می گذرد.

یکی از پیامدهای نامطلوب جنگ عراق که می توان آن را به وضوح مشاهده کرد، تهدیدهای ایجاد شده این جنگ و تأثیر آن بر صلح و امنیت بین المللی است، به طوری که کنگره آمریکا نیز این موضوع را در دست بررسی قرار داده است. بررسی های کنگره نشان می دهد که جست و جو و اتخاذ راهکارهای سیاسی و اقتصادی - پیش از هرگونه اقدام نظامی - لازم و ضروری است. در خصوص ایران نیز هنوز خیلی زود است که از اتخاذ راهکارهای اقتصادی و دیپلماتیک برای توقف اقدامات این کشور در خصوص گسترش تأسیسات هسته ای ناامید شویم. در واقع، در شرایط فعلی تصمیم به مداخله نظامی علیه ایران، غیرمنطقی بوده و نمایندگان حزب کنگره آمریکا نیز از آن حمایت نخواهند کرد. بنده شخصاً بسیار خوشنودم که دولت آمریکا به تازگی تغییر عقیده داده و قصد دارد برای ایجاد ثبات و آرامش در عراق، با ایران و سوریه به مذاکره بپردازد. برقراری رابطه دیپلماتیک با ایران در خصوص امنیت عراق، می تواند مسیر مذاکرات و انجام گفت و گوهای گسترده تر میان مقامات دو کشور را هموار سازد. البته اتخاذ راهکارهای دیپلماتیک در برخورد با ایران، تنها در صورتی با موفقیت توأم خواهد شد که باهرم تحریم های بین المللی شدید همراه باشد. در عین حال، دولت ایران باید بداند تنها با از دست دادن آینده سیاسی و اقتصادی مردم کشورش می تواند به گسترش برنامه های هسته ای خود - آنگونه که مدنظرش هست - دست پیدا کند. در همین راستا، راهکارهای پیشنهادی در مذاکرات با ایران، باید در جهت ممانعت از مجهر شدن این کشور به سلاح های هسته ای و تولید آنها باشد. بدین ترتیب، با افزایش فشارهای اقتصادی بر ایران و شدت یافتن تحریم های شورای امنیت، تلاش های دیپلماتیک به نتایج مطلوب تری دست خواهند یافت. این اقدام،